05

Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. CONTRATADO (A): MARIA MICHELLE DE
SOUSA - Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 1045-09/2023
- SMS - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO (A):
ANTONIA GESSICA AMANCIO DE SOUSA. CLÁUSULA PRIMEIRA -
DA FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Quinta do Contrato n° 1045-09/2023,
Lei Municipal n° 1613/2017. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA: O
presente termo de aditivo ao contrato nº 1045-09/2023-SMS, tem por objeto
a prorrogação de prazo por mais 06 (seis) meses, bem como adição do prazo
de vigência referente aos 240 (duzentos e quarenta) dias, de licença
maternidade pela contratada, iniciando-se este aditivo em 02 de fevereiro de
2024 finalizando em 30 de março de 2025. CLÁUSULA TERCEIRA - DO
OBJETO: O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objeto
prorrogar o prazo de VIGÊNCIA da Contratação conforme dispõe o Ofício
Circular n° 001/2023 - SEPLAG, que trata da licença maternidade em
período contratual, e para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, mediante a prestação de serviço de CITOTÉCNICO, de
acordo com as especificações previstas no Edital da Seleção Pública n°
09/2023-SMS, termos da Lei Municipal n° 1613/2017. Sobral, 26 de janeiro
de 2024. SIGNATÁRIOS: LETICIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária
Municipal da Saúde, Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão.
CONTRATADO (A): ANTONIA GESSICA AMANCIO DE SOUSA -
Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N° 1280-05/2023 - SMS-
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO (A):
ANA SAMILY CARVALHO. OBJETO: Contratação por tempo
determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, mediante a prestação de serviço de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM. FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública Nº
05/2023 - SMS, art. 37, Inciso IX da Constituição Federal, no art. 154, inciso
XIV da Constituição do Estado do Ceará, no art. 72, inciso IX da Lei
Orgânica do Município de Sobral e o art. 4 º da Lei nº 1613/2017, no Decreto
Municipal n° 2562 de 29 de janeiro de 2021, n° 2644 de 05 de maio de 2021,
atualizados pelo Decreto Municipal de n° 2894 de 21 de março de 2022 e
Decreto Municipal de n° 2922 de 13 de maio de 2022. CLÁUSULA
QUARTA - DA REMUNERAÇÂO E FONTE DE RECURSOS: O
CONTRATANTE em contraprestação pagará ao CONTRATADO, o valor de
R$ 1.430,79 (HUM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E
SETENTA E NOVE CENTAVOS) mensais. Subcláusula Única - A despesa
resultante deste termo ocorrerá à conta das seguintes dotações
orçamentárias: 0701. 10. 122. 0072. 2381. 31900400. 1500100200; 0701.
10. 122. 0072. 2381. 31900400. 1221000000; 0701. 10. 301. 0073. 2418.
31900400. 1500100200; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 31900400.
1600000000; 0702. 10/122. 0500. 24432. 31900400. 1500100200; 0702. 10.
122. 0500. 2442. 31900400. 1621000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de
01 de fevereiro de 2024, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei
Municipal nº 1613/2017. Sobral, 29 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS:
LETICIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde,
Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da
Secretaria do Planejamento e Gestão, CONTRATADO (A): ANA SAMILY
CARVALHO - Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

PORTARIA Nº 0057/2024-SMS, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.
DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto nos
artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem
como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores,
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0037/2024-SMS da Secretaria
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do
referido instrumento. I-GESTOR(A): Sra. Vanessa Silva Farias,
Coordenadora da Vigilância em Saúde. II - FISCAL: Sr. Francisco Valdicelio
Ferreira, Gerente da Célula da Vigilância Alimentar e Nutricional. Art. 2º.

Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II -
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento;
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV -
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 02 de fevereiro de 2024. LETICIA
REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2023-
SEINFRA. PROCESSO Nº P292931/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:
NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 35.131.683/0001-09, representada por seu representante legal, o Sr.
SÉRGIO PONTE RIBEIRO PARENTE. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I,
“b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N°
TP23016-SEINFRA. OBJETO: ACRESCER os serviços inicialmente
contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO JAIBARAS
À LOCALIDADE DE IPUERINHA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.
VALOR: O valor do presente aditivo importa em um ACRÉSCIMO de R$
216.057,63 (duzentos e dezesseis mil, cinquenta e sete reais e sessenta e três
centavos), correspondente a 24,94% (vinte e quatro vírgula noventa e quatro
por cento) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O
valor total do contrato após a repercussão financeira passará de R$
866.296,39 (oitocentos e sessenta e seis mil, duzentos e noventa e seis reais e
trinta e nove centavos) para R$ 1.038.330,51 (um milhão, trinta e oito mil,
trezentos e trinta reais e cinquenta e um centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID
MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - SÉRGIO PONTE
RIBEIRO PARENTE - representante da NORTH EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.
VISTO: João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

PORTARIA N° 027/2024 - SECULT - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E
FISCAL DO CONTRATO INDICADO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA CULTURA E TURISMO. A SECRETÁRIA DA CULTURA E
TURISMO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das atribuições legais
que lhe confere o art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Sobral,
CONSIDERANDO que, conforme disposto nos arts. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal n° 8.666/1993, compete à Administração Pública acompanhar e
fiscalizar a execução dos contratos através de representantes especialmente
designados para tal finalidade; CONSIDERANDO os princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como
a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados no
âmbito do Município de Sobral; CONSIDERANDO a Recomendação n°

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1751,sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

prefeitura
Rectangle

prefeitura
Rectangle